
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 
 

Proposta  n. 301 del  12/03/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 
Dott. Matteo Tamponi 

 
 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento di un Laser Leo Mini 
1470nm 10/12W per la struttura SC Chirurgia generale del P.O. di Ozieri dell’ASL n°1 di 
Sassari, in modalità di service per 24 mesi con opzione di riscatto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b. del D.Lgs. 36/2023. - CIG: B5F9C4BB7A. 
 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 

Dott. Gianfranco Pazzola 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Dott. Matteo Tamponi  

Il Direttore della S.C. Flussi 
Informativi e Tecnologie Sanitarie 

Dott. Matteo Tamponi  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

108071
Font monospazio
290                             14/03/2025



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DELLA S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 

VISTA l’attestazione di conformità dello stesso così come da Deliberazione della Giunta Regionale 
n.4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26/10/2023 “Adozione definitiva delle 
modifiche dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari di cui alla Delibera-
zione del Direttore Generale n. 909 del 19/09/2023. Adempimenti e obblighi conseguenti”; 

VISTA altresì l’attestazione di conformità dello stesso così come da Deliberazione della Giunta Re-
gionale n. 37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 
sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regio-
nale della Salute (ARES); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 363 del 26/04/2023 avente ad oggetto: “Attivazione 
di diverse Strutture Complesse e Strutture Semplici Dipartimentali afferenti al Dipartimento della 
Medicina e della Farmaceutica Territoriale, al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, 
Impiantistica ed Ecologica e al Dipartimento Materno Infantile e della Famiglia e contestuale 
indizione selezione e approvazione avviso selezione interna per il conferimento degli incarichi di 
sostituzione di Direzione delle medesime strutture, ai sensi dell’art. 22 del CCNL Area Sanità 
sottoscritto il 19 dicembre 2019 e dell’art. 73 del CCNL Area delle Funzioni Locali sottoscritto il 17 
dicembre 2020”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 519 del 11/04/2024 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa “Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie”, 
afferente al Dipartimento della Gestione digitale, edile, impiantistica ed ecologica, al Dirigente 
Amministrativo, Dott. Matteo Tamponi a decorrere dal 16.04.2024 per la durata di anni cinque, 
rinnovabile; 



Pagina  3 di 6 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di “Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 05/04/2013); 
 
RICHIAMATA la Normativa Regionale, la quale dispone che gli atti adottati dalle AA.SS.LL. con 
impatto sui costi di gestione riportino l’attestazione di conformità rispetto ai contenuti e agli obbiettivi 
di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel “Piano di Riorganizza-
zione e riqualificazione approvato con D.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07/2024 con 
cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e che, con decorrenza 01/07/2023, ha acquisito vigenza tale decreto legislativo; 

 
PRESO ATTO della necessità clinica urgente di disporre di un Laser dedicato per le attività istitu-
zionali specifiche svolte presso la SC Chirurgia Generale del P.O. di OZIERI nella nota di richiesta 
presentata il 24/05/2024 dal Direttore della stessa struttura.; 
 
CONSIDERATA la risposta di ARES Sardegna, inoltrata con mail del 04/03/2025, alla richiesta del 
Direttore della SC Sistemi Informativi e Tecnologie Sanitarie della stessa data, dalla quale emerge 
che non risultano procedure di gara in corso o in programmazione di ARES Sardegna; 
 
CONSIDERATO che, in relazione alla possibilità di individuare la procedura più celere per acquisire 
le attrezzature richieste per dare seguito alla richiesta del Direttore sopracitato, così come approvato 
dal Direttore Sanitario della ASL Di Sassari con mail del 12/11/2024; 
 
PRESO ATTO della autorizzazione, con mail del 21/11/2024, del Direttore Generale per dare seguito 
all’istanza del Direttore sopracitato per la fornitura di un service x 24 mesi x 1 Laser Leo Mini 1470nm 
10/12W per l’ASL n°1 di Sassari; 
 
CONSIDERATO che la S.C. Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie ha analizzato le caratteristiche 
del Laser Leo Mini 1470nm 10/12W richiesti dal Direttore sopracitato, provvedendo a contattare 
anche l’Operatore Economico, Ditta Prodifarm s.p.a. con P.IVA 00138660907 e sede legale in Str. 
2, 07100 Sassari SS (SS), qualificata nel settore e disponibile ad eseguire la fornitura, il cui onere 
complessivo sarà regolato nella forma di pagamento tramite service di 24 mesi; 
 
APPURATO che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le sta-
zioni appaltanti possano procedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che, date le caratteristiche delle attrezzature richieste e la spesa relativamente 
contenuta, in ossequio a quanto normativamente sancito dall’art. 1 del D.lgs 36/2023 (principio di 
risultato) e nel rispetto del principio di rotazione, la fattispecie in questione è rinvenibile nell’alveo 
giuridico di cui all’art 50, comma 1 lett. b. dello stesso D.Lgs. 36/2023; 
 



Pagina  4 di 6 

AVENDO ACQUISITO con mail del 12/03/2025 le indicazioni di competenza dalla S.C. programma-
zione Aziendale e Controllo di Gestione; 
 
RILEVATO che in data 03/03/2025 è stata pubblicata sul Mepa di Consip la TD n. 5149770  con 
scadenza del termine di presentazione offerta per il giorno 06/03/2025, con invito rivolto all’Opera-
tore Economico abilitato Ditta Prodifarm s.p.a. con P.IVA 00138660907 e sede legale in Str. 2, 07100 
Sassari SS (SS), e che lo stesso Operatore Economico ha presentato l’offerta come da documento 
a corredo allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per un importo 
totale pari ad € 138.300,00 al netto dell’IVA al 22% pari ad € 30.426,00 per un totale complessivo 
pari ad € 168.726,00, ritenuta congrua tecnicamente e contabilmente a seguito di apposito accerta-
mento; 
 
STABILITO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto (RUP) può 
essere svolto dal Direttore della S.C. Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie e che, ai sensi dell’art. 
114 del D.lgs.36/2023, le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) possono essere 
svolte dal collaboratore amministrativo professionale Gianfranco Pazzola; 
 
RILEVATO che dal presente atto derivano ulteriori oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari: 

- Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023; 
- Contributo ANAC (stazione appaltante); 

 
ATTESO che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire con urgenza del 
service x 24 mesi x 1 Laser Leo Mini 1470nm 10/12W per le attività specialistiche svolte dalla SC 
Chirurgia generale del P.O. di Ozieri dell’ASL n°1 di Sassari. 
 
DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente B5F9C4BB7A. 

 

DETERMINA 
 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni su esposte 

 
DI AUTORIZZARE alla Ditta Prodifarm s.p.a. con P.IVA 00138660907 e sede legale in Str. 2, 07100 
Sassari SS (SS), per un importo pari ad € 138.300,00 al netto dell’IVA del 22% pari ad € 30.426,00 
per un totale complessivo pari ad € 168.726,00 cosi come descritto nel documento a corredo dell’of-
ferta allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, l ’affidamento, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, della fornitura del service x 24 mesi x 1 
Laser Leo Mini 1470nm 10/12W, per la S.C. Chirurgia generale del P.O. di Ozieri dell’ASL n°1 di 
Sassari, il cui onere complessivo sarà regolato nella forma del noleggio; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è Direttore della S.C. Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie e che, 
ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.36/2023, le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal collaboratore amministrativo professionale Gianfranco Pazzola; 
 
 
DI DARE ATTO che il codice identificativo gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come 
previsto dall’art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente B5F9C4BB7A; 
 
DI STABILIRE che gli incentivi da liquidare ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023 e il contributo 
ANAC verranno liquidati con successivi provvedimenti; 

 

DI PRECISARE che l’onere complessivo di € 168.726,00 dell’intervento in argomento verrà finan-
ziato a valere sul bilancio di esercizio degli anni 2025, 2026 e 2027 e verrà registrato come di seguito 
rappresentato: 
 

 



Pagina  5 di 6 

anno 2025 

UFF. AUT. 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO DENOMINAZIONE 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL1-FT 
Macro 1 A508020104 Canone di noleggio per 

attrezzature sanitarie 
€   3.843,00 

ASL1-FARH 
Macro 1 0501010603 Acquisti di altri dispositivi 

medici 
€ 62.403,00 

 
anno 2026 

UFF. AUT. 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO DENOMINAZIONE 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL1-FT 
Macro 1 A508020104 Canone di noleggio per 

attrezzature sanitarie 
€   6.588,00 

ASL1-FARH 
Macro 1 0501010603 Acquisti di altri dispositivi 

medici 
€ 84.180,00 

 
anno 2027 

UFF. AUT. 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO DENOMINAZIONE 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL1-FT 
Macro 1 A508020104 Canone di noleggio per 

attrezzature sanitarie €   2.745,00 

ASL1-FARH 
Macro 1 0501010603 Acquisti di altri dispositivi 

medici 
€ 8.967,00 

 
 
 
DI DARE ATTO che:  

 la S.C. Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie provvederà alla stipula del contratto sulla 
piattaforma del ME.PA. di Consip;  

 la S.C. Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie provvederà all’inserimento del contratto su 
SiSaR AMC; 

 

DI DARE ATTO che:  
 la S.C. Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie provvederà all’emissione degli ordinativi ed 

alla liquidazione delle relative fatture per la parte del servizio inerente al noleggio di attrez-
zature sanitarie.  

 la S.S.D. Farmacia Ospedaliera di Ozieri provvederà all’emissione degli ordinativi ed alla 
liquidazione delle relative fatture per la parte del servizio inerente all’acquisto dei dispositivi 
medici di propria competenza;  

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla S.C. Programmazione Aziendale e Controllo di 
Gestione di questa ASL per i successivi eventuali provvedimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere della S.C. Affari Ge-
nerali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari. 

 

DI DARE ATTO che: 



Pagina  6 di 6 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [X]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [ x ] 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE Dott. 
Matteo Tamponi 

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Documento a corredo dell’offerta TD 5149770  per la fornitura service x 24 mesi x 1 Laser Leo 
Mini 1470nm 10/12W per la struttura S.C. Chirurgia generale del P.O. di Ozieri dell’ASL n°1 di 
Sassari, in modalità di service per 24 mesi con opzione di riscatto 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 

 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
14           03        2025             29          03        2025


		2025-03-14T10:35:28+0100
	GIANFRANCO PAZZOLA


		2025-03-14T10:53:33+0100
	MATTEO TAMPONI


		2025-03-14T10:53:55+0100
	MATTEO TAMPONI


		2025-03-14T14:21:24+0100
	MELONI MARINA




